[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.10. 2012 г. № 728
город Верхний Тагил
О санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа  Верхний Тагил
В целях координации деятельности по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения и оперативного руководства работами по предупреждению возникновения, распространения и ликвидации инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний и отравлений людей, во исполнение Федерального закона от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (в ред. от 30.12.2008) , руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию городского округа Верхний Тагил  (Приложение 1).
2. Утвердить Положение  «О санитарно-противоэпидемической комиссии городского округа Верхний Тагил»  (Приложение 2).

3. Постановление администрации городского округа Верхний Тагил от 08.02.2011 № 51 «О санитарно-эпидемической комиссии в городском округе Верхний Тагил» (с изм. от 03.03.2011) считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам Беляеву И.Л.
Глава городского округа Верхний Тагил                                     А.И.Брызгалов

	Приложение 1

к  Постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от 30.10. 2012 г. № 728

Состав санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Верхний Тагил
	Брызгалов
Анатолий

Иванович

	– Глава городского округа Верхний Тагил, председатель комиссии

	Беляева
Ирина

Леонидовна
	- заместитель Главы администрации городского округа        Верхний Тагил по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	Гончук
Ольга
Валентиновна
	- главный врач ГОУЗ СО « Городская больница г. Верхний Тагил», заместитель председателя комиссии
(по согласованию)

	Минова
Светлана

Васильевна
	- заместитель главного врача ГОУЗ  СО « Городская больница г. Верхний Тагил» по клинико-экспертной  работе и экспертизе временной нетрудоспособности, член комиссии (по согласованию)

	Газетдинов
Наиль

Мунавирович
	- и.о. главного государственного санитарного врача по Свердловской области в г. Кировград, Верхний Тагил, Невьянский район и пос. Верх-Нейвинский, член комиссии (по согласованию)

	Упорова
Ирина

Григорьевна

	- начальник  отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил, секретарь  комиссии

	Королько
Елена

Валериевна
	- начальник отдела культуры, спорта  и молодежной политики городского округа Верхний Тагил, член комиссии

	Рожественская

Светлана

Андреевна

	- заведующая  территориального органа  поселка Половинный, член комиссии

	Александров
Иван

Викторович
	- начальник отделения полиции № 12 ММО МВД «Невьянский, член комиссии (по согласованию), член комиссии

	Сычева

Л.В.

	Начальник отделения УФМС России по Свердловской области (по согласованию), член комиссии

	Мозжанова

Елена

Витальевна
	- ведущий специалист по ГО и ЧС, мобилизационной работе администрации городского округа Верхний Тагил, член комиссии

Приложение 2
к Постановлению  администрации

городского округа Верхний Тагил

                                                                     от 30.10. 2012 г. № 728
Положение

о санитарно-противоэпидемической комиссии
городского округа Верхний Тагил
1. Общие положения
1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия городского округа Верхний Тагил (далее - Комиссия)  является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий федеральных органов исполнительной власти, находящихся на территории городского округа Верхний Тагил, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений), обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законами и подзаконными нормативными актами Российской Федерации, Свердловской области, нормативными актами органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил и настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Свердловской области, органами местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, организациями и общественными объединениями, находящимися  на территории городского округа.
1.4. Комиссия действует в пределах полномочий, определенных данным Положением.

1.5. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется Постановлением администрации  городского округа Верхний Тагил.

2. Основные задачи комиссии.
Основными задачами Комиссии являются:

2.1. участие в разработке мероприятий по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999   № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в ред. от 30.12.2008);
2.2. рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинтересованных служб и ведомств, органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, предприятий, организаций, учреждений независимо от их подчиненности и форм собственности в области профилактики массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений), а также обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в соответствии с санитарным законодательством Российской Федерации;

2.3. участие в организации и в осуществлении контроля за поддержанием в постоянной готовности сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования задействованных служб в случае возникновения эпидемического очага (вспышки заболевания) на территории городского округа Верхний Тагил;
2.4. осуществление общего руководства мероприятиями по локализации и ликвидации очагов особо опасных инфекций, массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений);
2.5. организация сбора, обработки и обмена информацией в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
2.6. принятие решений о возможности и целесообразности лечения иностранного гражданина, имеющего инфекционное заболевание.

3. Основные функции комиссии.
Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

3.1. организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории городского округа Верхний Тагил санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения и их ликвидацией;

3.2. разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих предупреждение массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, а также мероприятий по локализации и ликвидации эпидемических очагов в случае их возникновения, принимает решение и контролирует их выполнение;

3.3. координирует деятельность учреждений, предприятий и организаций в части решения вопросов обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

3.4. участвует в разработке муниципальных целевых программ, комплексных планов в области предупреждения и ликвидации массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

3.5. заслушивает на своих заседаниях доклады специалистов, ответственных за реализацию мероприятий по предупреждению и ликвидации массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

3.6. координирует работу по созданию резервных фондов финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, предназначенных для ликвидации эпидемического очага, массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений), осуществляет контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением;

3.7. определяет  необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории городского округа Верхний Тагил ограничительных мероприятий (карантина), особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидации массовых заболеваний и отравлений среди населения, очагов опасных инфекционных болезней человека и животных и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.
4. Права комиссии
Комиссия имеет право:

4.1. принимать в пределах своей компетенции решения и участвовать в совещаниях у Главы городского округа Верхний Тагил при рассмотрении вопросов, относящихся к работе Комиссии;

4.2. заслушивать руководителей предприятий, организаций и учреждений, а также руководителей контрольных и надзорных органов по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

4.3. запрашивать от учреждений, предприятий, организаций, органов надзора и контроля материалы, необходимые для выполнения поставленных перед Комиссией задач;

4.4. привлекать для проведения работ по предупреждению и ликвидации эпидемического очага необходимые силы и средства учреждений, организаций, предприятий, общественных организаций, служб,  находящихся на территории городского округа Верхний Тагил, независимо от организационно-правовой принадлежности и формы собственности, в установленные законодательством порядке и сроки;
4.5. направлять оперативные группы для проведения неотложных мер по предотвращению распространения массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений), локализации и ликвидации эпидемического очага непосредственно на месте возникновения очага;

4.6. в установленном порядке привлекать необходимых специалистов по вопросам защиты населения от массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) людей.

5. Регламент работы комиссии.
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем;
5.2. заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. При возникновении чрезвычайных ситуаций в области общественного здравоохранения санитарно-эпидемиологического характера по решению Председателя комиссии могут проводиться внеочередные экстренные заседания;
5.3. заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению заместитель;
5.4. заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Комиссии;
5.5. при подготовке плановых заседаний члены Комиссии, ответственные за подготовку вынесенных на заседание вопросов, представляют председателю Комиссии за 5 суток до заседания проекты решений Комиссии, необходимые материалы и списки приглашаемых лиц;
5.6. вопросы, не предусмотренные годовым планом, могут включаться в повестку дня заседания исключительно по решению председателя Комиссии не позднее, чем за 5 дней до запланированного заседания при представлении проекта решения председателю Комиссии и списка лиц, приглашаемых на заседание;
5.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

5.8. решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем или его заместителем, председательствующим на заседании;
5.9. решения Комиссии при осуществлении руководства мероприятиями по ликвидации эпидемического очага или ЧС являются обязательными для исполнения. Решения, принимаемые Комиссией в связи с осуществлением иных функций, носят рекомендательный характер и доводятся до сведения заинтересованных организаций и лиц.